
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.172  55Terça-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2022

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1332460;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Redenção no período de 17 à 30/11/2022, a fim de 
ações de fiscalização de trânsito e controle de fluxo de veículos, no referido 
municipio, bem como desenvolver ações determinadas pela DTO. 

nome matricula
Marivaldo Lima de Araujo 5820588/1

Lailton Santos do Nascimento 57200227/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4515/2022-DAF/cgp, de 24/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1341322;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santa Barbara no período de 07 à 12/12/2022, a fim 
de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio em cum-
primento ao cronograma de ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Raimundo Daniel Santos da Silva 57200355/1

Sandra Paula dos Remédios Cunha de Oliveira 57202190/1
Gilvan Veloso Cruz 57213689/2

Gilvan Rabelo Normandes 57193929/2
Karine Monik Almeida da Costa 57226816/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4528/2022-DAF/cgp, de 25/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1341463;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Marituba no período de 02 à 15/12/2022, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de trânsito, 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos 
de carga na balança localizada no Km-14 da rodovia BR-483, bem como 
cumprir cronograma de ações estabelecidas pela DTO.

nome matricula
Max Sidney Benigno Monteiro 5681898/1

Nei Eduardo Trindade do Rosário 57193274/2
Roseane de Fátima Cardoso Damaso 57200357/1
Cláudia dos Santos Menezes Almeida 57230594/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4540/2022-DAF/cgp, de 25/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1354086;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CATORZE E MEIA (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de MARITUBA – 01/12 a 15/12/2022, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos 
de carga na balança localizada no Km 14 da rodovia PA-483.

nome matricula

Britis Helena Valente do Carmo 57202136/2

Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos 57196573/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4554/2022-DAF/cgp, de 25/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1329595;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Tailândia – 01 à 04/11/2022, Jacundá – 05 
à 10/11/2022, Itupiranga – 11 à 16/11/2022, São Geraldo do Araguaia 
– 17 à 21/11/2022, Curionópolis – 22 à 25/11/2022, Canaã dos Carajás/
Belém – 26 à 30/11/2022, a fim de realizar atendimento administrativo na 
CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula

Carlos Jorge da Silva Ramos 3262642/1

Elivaldo da Silva Rodrigues 57195880/1

Raimundo Sérgio da Silva 3263118/1

José Luiz Tavares da Silva 3261638/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4560/2022-DAF/cgp, de 25/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1288677;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária ao servidor abaixo especi-
ficado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o município 
de Castanhal no dia 28/10/222, a fim de realizar suporte técnico na CIRE-
TRAN do referido municipio.

nome matricula

Clóvis Alberto Galvão Ribeiro 57196681/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 870437

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4623/2022-DAF/CGP, de 31 de outubro de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento, datado de 
16/08/2022, protocolado sob o nº 2022/1229926,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ESMERINDA ANGÉLICA DINIZ CARVALHO, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200231 /1, lotada na Gerência de 
Operações e Fiscalização de Trânsito, trinta (30) dias de FÉRIAS, no perío-
do de 01.02.2023 a 02.03.2023, referentes ao exercício 11.07.2019/2020.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/02/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

Protocolo: 870406

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2724/2022 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA 31 DE OUTUBRO DE 2022.
Nome: JOSEMAR COELHO DE SOUZA, Matrícula nº 55587799/2; 
Cargo: Auxiliar Operacional.
Assunto: Licença Prêmio
Período de Gozo: 01/11/2022 a 30/11/2022 (30) dias.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 870761

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA No 2720/2022 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 28 DE OUTUBRO DE 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE à ser-
vidora INGRYD LAIS ARAUJO DE SOUSA, Agente Penitenciária, Matrícula 
5954630/1, no período de 19/10/2022 a 16/04/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 870495


